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Po ju dérgojmé Vendimin e Komisionit t& IKMM-s€ pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin e Kérkesave
dhe Projekteve Restauruese-Konservuese t€ Trashégimisé Kulturore nr.75/2017 t& dt. 07.08.2017
pér 1&ndén Jeton Hisari Nr. nr.04-353-69160 pér renovimin dhe restaurimin e objektit shtépi
individuale pér banim me lokal afarist, n& ngastrén kadastrale Nr.3092-2-651-0 dhe 3092-2 Z.K.

Prizren.

Léndés ia bashkangjesim kopjen e Vendimit.



" Republika e Kosovis
Republika Kosova — Republie of Kosovo
, Qeveria— Viada — Government
Ministria ¢ Kulturgs, Rinisé dhe Sportit / Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta /
“Ministry of Culturc, Youth and Sports

Instituti i Kosovés pér-Mbrojtjen ¢ Monumenteve
Kosovo Institute for the Protection of Monuments
Institut Kosova za zastitu sponienika

Nr. 75/2017
Daté: 07.08.2017

U.D. Drejtori i Institutit t¢ Kosovés pér Mbrojtien e Monumenteve z Agim Gérguri duke u
mbéshtetur né nenin 3 (paragrafi, 4, 8), nenin 4 (paragrafét 14, 17, 19 dhe 20) nenin 6 (paragrafst
3,4,5,7 dhe 8), nenin 12 (paragrafi 2) t& Ligjit Nr. 02/L — 88 pér Trashégiming Kulturore, si dhe
né-zbatim t& vendimit Ministrit t& Kulturés; Rinisé dhe Sportit Nr. 18/2016 & datés 04.03.2016,
miori kété:

VENDIM

1. Aprovohet rekomandimi i Komisionit pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin ¢ Kérkesave
dhe Projekteve Restauruese — Konservuese té Trashégimisé Kulturore & Institutit 18
Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Monumenteve: “Miratimi; me kushte, i projektit ideor pér
renovimin/ restaurimin objektit shtépi individuale pér banim dhe lokal afarist ne
parcelénnr, 3092-2-651-0 dhe 3092-2— 0 Z. K. Prizren.

2. N& bazg té rekomandimit dhe arsyetimit t& Komisionit, kérkohet q& gjaté zbatimit, &
respektohet projekti zbatues i ¢ili duhet & shqyrtohet dhe aprovohet né komision.

3. Zbatimi-i punimeve. sipas projektit (& aprovuar béhet nén mbikéqytjen- ¢ zyrtaréve
profesional nga Qendrat Rajonale pér Trashdgimi Kulturore ~Prizren.

4. Kyvendim hyn né-fuqi ditén e nénshkrimit;




Arsyetim

Jeton Hisari ‘nga Prizreni ka parashtruar kérkesé pér renovimin dhe restaurimin e objekiit -
shtépisé individuale pér banim dhe lokal afarist, né ngastrén kadastrale me Nr. 3092 -2 — 651 -
0 dhe 3092 - 2. Sipas planit & Konservimit dhe Zhvillimit pér Zonén Historike t& Prizrenit,
ndértesa & do 18 rinovohet gjendet né zonén e III — t&, Zona e kejit & lumit. Objekti q&
parashihet t& renovohet gjendet e listuar:né shtojesn-e 11— t& 1& Ligjit Nr, 04/L — 066 pér Qendrén
Historike t& Prizreni, si Objektet ¢ Banimit me nr. Rendor 43 (sht€pia e Hilmi Hisarit). - Kérkesa
¢ méparshme ¢ palés pér rrénim dhe rindértim né kétg parcelg &shté refuzuar nga Komisioni né
takimin e datés 24.02.2017 dhe Komisioni ka rekomanduar vetém ndérhyrje konservuese/
restauruese & ndértesss ekzistuese. Nga komisioni kérkohet vlerésimi i intervenimeve pér
renovimin e ndértesés ekzistuese. Né projekt vérehet q& pér t'u pérforcuar struktura ekzistuese e
ndértesés, e cila ka gjendje mjaft t& réndg fizike, &shté pérdorur sistem skeletor me beton arme.
Jang paraparé shtyllat nga BA 16 cilat depértojng edhe brenda strukturés ekzistuese, si dhe i gjithé
konstriksioni meskatésh do t& zévendésohet me pllaké nga BA. Komisioni diskuton se kjo
ndérhyrje nuk éshté e rekomanduar né ndértesa me status (€ mbrojtur, ku ndérhyrja né strukturé
gshte shumé ¢ madhe, si dhe materiali i propozuar, beton arme, éshté jokompatibil, me materialet
e ndértesés s& mbrojtur, gerpiq e dru. Rekomandohet pala & & bejé pérforcimin e ndértesés, si
dhie konstruksionet meskatéshe nga druri; duke pérdorur edhe pérfocime ¢eliku aty ku éshte e
nevojshme. '

Komisioni pér Shqyjrtimin dhe- Vierssimin e Kérkesave dhe Projekteve Restaurvese -
Konservuese t& Trashégimisé Kulturore / IKMM, pas shqyrtimit t& 1éndés, ka rekomanduar si mé
poshté:

1. Té aprovohet projekti ideor pér renovimin dhe restaurimin e objektit shiépi individuale
pér banim dhe lokal afarist né parcelén nr. 3092-2-651-0 dhe 3092-2, me pronar Jeton
Hisari me lusht gé:

1.1Ng vend t& pérforcimit & strukturs s€: ndértesés ckzistuese me materiale nga
Betonarmeja, struktura t& pérforcohet me konstruksion druri dhe pjesérisht ¢eliku.

1.2:Po ashtu edhe konstruksionet: meskatéshe t& punohen nga materiali i drurit dhe jo nga
pllaka betonarme. .

2. Njoftohet pala se Projektin Kryesor, & Projektit Ideor t& miratuar nga Komisioni pér
Shqyrtimin dhe Viergsimin e Kérkesave dhe Projekteve Restauruese — Konservuese t&
Trashégimisé Kulturore / IKMM,; duhet ta dorézojé né QRTK-Prizren pér verifikim (t&
gjitha kopjet e projektit qé i nevojiten palés). Dy kopje dixhitale dhe dy kopje fizike t&
projektit kryesor mbeten né QRTK = Prizren (njé pér QRTK - né-dhe njé pér IKMM -
né).

Mbi bazén e ketij arsyetimi (rekomandimi t& Komisionit) &shté vendosur si né dispozitiv t& kétij
Vendimi. Kushtet e vendosura né arsyetim konsiderohen né térési, obligative.



Vendimi i dérgohet;

- Kabinetiy 1¢ Ministrit;

- Zyrés sé Sekretarit ¢ Pérgjithshem;

- Komisionit pér Shqyrtimin e Kérkesave dhe Projekteve IKMM;
- Departamentit ¢ Trashégimisé Kulturore;

- ORTK —sé pérkatése;

- Komunés perkatése;

- Departamentit Ligjor ~ MKRS;

- Tyrés sé Drejtorit 16 IKMM +sé;

- Arkivil’ 1é IK‘\JM—SB,

~ Arkivit (& MKRS ~ sé;




